fuisse. Carolus Guyetus S. I. anno 1657, *Tractatum de Festis Latine* a se compositum edidit, Thomassinus anno 1683 aliud opus sub hoc titulo Gallice. Distinguenda sunt hæc duo opera, post simul impressa. Vide Bibl. rit. cl. Zachariæ.

(c) *Ne nasciret homo spem sibi luminis In Christi solido corpore conditam: Qui dici stabilem se voluit petram, Nostris igniculis unde genus venit. Pingui quos olei rore madentibus Lychnis, aut facibus paschim aridis. Quin et flæ favis scirpea florens Presso melle prius collita fingimus. Vivax flamma viget, seu coræ testula Succum linteolo suggerit ebrio, Seu pinus piceam fert alimoniam, Seu ceram teretem stuppa calens bibit... Splendent ergo tuis muneribus, Pater, Flammis mobilibus scilicet atria.*

lib. vi Hist., cap. 31, cum notis Valesii A
 minit precationum quæ in postrema Paschæ
 abant sub Philippo imperatore. Lactantius
 cap. 19 : *Et hæc est nox, quæ a nobis propter
 Regis ac Dei nostri pervigilio celebratur. Cu-
 is duplex ratio est, quod in ea et vitam tum
 cum passus est, et postea orbis terræ regnum
 us est (a).*

Ex traditione apostolica consuetudinem hu-
 gillii frequentandi permanasse tradit S. Hie-
 lib. iv in Matth. cap. xxv, ad verba, *Media
 nocte clamor factus est, etc. Subito enim quasi
 ta nocte, et securis omnibus, quando gravissi-
 re est, per angelorum clamorem et tubas præ-
 n fortitudinum Christi resonabit adventus.
 aliquid, quod forsitan lectori utile sit. Tradi-
 tionem est Christum media nocte venturum in
 inem Ægyptii temporis, quando Pascha cele-
 est, et exterminator venit, et Dominus super
 ula transiit, et sanguine agni postes nostrarum
 consecrati sunt. Unde reor, et traditionem
 am permansisse, (fortasse legendum, perma-
 t in die vigiliarum Paschæ ante noctis dimi-
 pulos dimittere non liceat, exspectantes adven-
 risti. Et postquam illud tempus transierit,
 e præsumpta, festum cunctos agere diem. Unde
 vista dicebat : *Media nocte surgebam ad confi-
 tibi super judicia justificationis tuæ. Atque
 causa cur Prudentius liberationem et egres-
 puli Israel ex Ægypto pluribus strophis**

oses nempe Deum spinifera in rubo
 idit conspicuo lumine flammæum.

aut etiam SS. Patres populo Israelitico ex
 tyrannide liberato justos, a resurgente Do-
 cælum evocatos, ut S. Gregorius Nazianze-
 l. in Pascha, et in tardita em : *Hodie Ægy-
 nino fugimus, et amarulentum illum Pharao-*

nem locum præ oculis habuit Isidorus Ety-
 l. vi, c. 17 : *Cujus (Paschæ) nox ideo pervigil
 propter adventum Regis ac Domini nostri,
 us resurrectionis ejus nos non dormientes, sed
 us inveniat : cujus noctis duplex ratio est, sive
 ea vitam tunc recepit, cum passus est, sive quod
 adem hora qua resurrexit, ad judicandum ven-
 t. Quod a nobis fuit animadvertendum, quia
 ad Etymolog. Isidori indicatus non est lo-
 tantii, ut alii aliorum solent indicari.*

ine Prudentius v. 109 : *Fessus ille vocat per
 cæli, Discissis populum turbinibus regens, Jacta-
 nimas mille laboribus Justorum in patriam
 e præcipit. Illic purpureis tecla rosariis Omnibus
 humus, etc. Eodem pertinent sermones S.
 Veronensis, et Tractatus S. Gaudentii Bri-
 episcopi de Exodo in hoc pervigilio, ac fere
 bedictio cerei Paschalis, *Hæc nox est, in qua
 patres nostros filios Israel eductos de Ægypto,
 jus sententiæ omnes in Prudentio leguntur.
 licetas in orat. u Nazianzeni de Paschate :
 ra etiam fuit hesternæ luminum celebritas, hoc
 tus ille qui ad vesperam magni sabbati celebra-**

PATR. LIX.

149. Præclare vero de accensione luminum in
 pervigilio Paschæ S. Gregorius Nazianzenus ora-
 tione II in Pascha : *Hæc nobis 127 festivitatum
 festivitas, et celebritatum celebritas Præclaram
 quidem nobis fuit hesternæ FACIUM AC LUMINUM ge-
 statio (quam privatim juxta publiceque peregrinus
 omne genus hominum ferme, atque omnes magi-
 stratu et dignitate insignes, LARGO IGNE noctem collu-
 strantes, etc.). At hodierna præclarior et excellentior.
 Nam HESTERNUM LUMEN magni illius luminis exsurgentis
 prænantium erat, ac veluti profesta quædam animorum
 voluptas. Et oratione in laudem patris sui mortui,
 quæ est XIX, pag. 504 : *Morbo igitur laborabat, ac
 morbi tempus erat sanctum, et celebre Pascha, dies
 dierum rex, ac PLENNIDA ILLA NOX peccati tenebras
 B solvens, in qua nos cum MAGNA LUMINIS COPIA SALUTIS
 NOSTRÆ FESTUM CELEBRAMUS... Mysteriū tempus ad-
 erat (c). Eusebius lib. iv de Vta Constantini, cap. 22 :
 Ipse vero (Constantinus) ut pote sacrorum mysteriorum
 particeps... in ipsis salutiferæ festivitatis diebus, di-
 ciplinæ atque exercitationum vigorem intendens,
 cunctis animi et corporis viribus collectis, pontificis
 atque hierophantæ munere fungebatur. Et ipse quidem
 cæteris omnibus præibat ad festi celebrationem. Sa-
 cram autem vigiliam IN DIURNUM SPLENDOREM coner-
 terat, accensis tota urbe cereorum quibusdam colum-
 nas per eos quibus id operis erat injunctum. Lampas
 des quoque accensæ cuncta passim loca illustrabant :
 adeo ut hæc mystica vigilia quovis vel splendidissimo
 die illustrior redderetur. Valesius notat Christianos
 in ra ecclesiam dumtaxat cereorum maximam copi-
 am accendere consuevisse, Constantinum in ho-
 norem tantæ festivitatis cereos extra ecclesiam
 accendi jussisse ; columnas istas cereas designare ce-
 reum Paschalem, de quo Barnabas Brissonius singu-
 larem librum scripsit. S. Zeno Veronensis in Ser-
 mone I ad neophytos ejusdem pervigilii lumina indi-
 cat : *Post devotissima completa expiationis sacræ
 casta jejunia, post CLARISSIMÆ NOCTIS suo sole dulces
 C vigilias (d).***

batur. Pervigilem enim noctem traducebant usque ad
 horam septimam cantantes ac lampadas accendentes,
 atque imminentem Servatoris nostri resurrectionem
 exspectantes. Quæ Prudentii hymno consonant.

(d) Confer sermones ejusdem Zenonis de Exodo,
 uti etiam tractatus S. Gaudentii Brixienensis episcopi
 in Exodum, de nocte Vigiliarum, de Paschæ observa-
 tione, ubi tract. iv, in principio splendidissimam nocte
 vigiliarum vocat. In Constit. Apostol. cap. 18 lib. v
 agitur de pervigilatione magni sabbati, et de die re-
 surrectionis, ubi etiam sacrificium fieri ante jejunii
 solutionem præcipitur. Aldelhelmus de Laude Vir-
 gin. cap. 16 : *In vigiliis paschalibus quando recipro-
 cis annorum circuitibus anastasis dominica solitæ solem-
 nitatis tripudio celebratur, fortuito contingit ut lychnis
 de lampadibus ecclesiæ pinguis olei liquor opportunus
 deesset. Vide Chrysostomum in Genesim cap. 11 hom-
 mil. xxx. Nebrissensis nostræ opinioni assentitur,
 qui, etsi hymnum inscripserit Ad accensionem lucernæ,
 tamen ait : *Illic hymnus in principio noctis, cum lumi-
 na accenduntur, cantari debet : vel POTIUS. ET PECULIA-
 RITER IN SABATO SANCTO, cum lumina nova incendun-
 tur, vel incendi deberent. Et ad versum, Il' a nocte sa-**

123 150. Hæc ita clara sunt, ut qui ulterius dubitet an a Prudentio hymnus de novo lumine sabbati paschalis ad noctem vigiliarum Paschæ celebrandam compositus fuerit, in media luce ac die cæcutire videatur. Quamvis autem inde origo benedictionis cerei paschalis petenda sit, tamen hæc voces, *cereus paschalis*, et quidam ritus in benedictione adhibiti recentiores fortasse sunt, ex quo factum est ut benedictio huiusmodi huic vel alii pontifici Romano tribuatur, quod formulam aliquam præscripserit, aut veterem hanc institutionem ad universam Ecclesiam extendi voluerit. Existimo etiam S. Hieronymi et Prudentii temporibus posteriorem esse Sermonem de *Cereis paschalis* inscriptum inter opera S. Hieronymi, ubi notat Auctor: *Lege Pentateuchum, instrumentum percurte vetus: nusquam in Dei sacrificiis mella, nusquam cerei usum, sed lucernarum lumina, et oleo fotos videbis igniculos... Novos percurrere libros... nunquid alicubi cereus?* Carmen de Cereis paschalis habet Drepanius Florus, non Christianorum poetarum vetustissimus, ut appellat Baronius ad diem 8 Martii Martyr. Roman., sed sæculo tandem ix florens. Pervigillum etiam Paschæ celebrat:

Hunc ut per totam possimus ducere noctem,
Inferimus claros sacris altaribus ignes.

Animadverto præterea aliquod videri superesse vestigium de novo lumine, quod incussu silicis accendebatur, in Orientis regionibus apud Liberium a Jesu tom. III. Controv. ex posthumis, col. 712 et seq. *De igne, quem schismatici miraculosum vocant, et fingunt*, ubi refert olim revera miraculum contigisse ut die sabbati sancti ignis e cælo descenderit in ecclesia Hierosolymitana. Idem col. 600 et seq. Armenorum fabulam et ritum, qui summo mane diei Resurrectionis cereos accendunt ex quodam lumine divinitus, ut venditant, accepto, exponit et exagitat.